ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MẬU LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01/TTr-UBND Mậu Lâm, ngày 04 tháng 01 năm 2022

TỜ TRÌNH

Đề nghị phê chuẩn kế hoạch đầu tƣ công năm 2022 xã Mậu Lâm

  Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Mậu Lâm

 Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Ngân sách Nhà nước ngày

25/6/2015;

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP

ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Ngân sách Nhà nước;

Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 20/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện

Như Thanh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Nghị quyết

số 64/NQ-HĐND ngày 21/9/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Như Thanh về

cho ý kiến về dự kiến lần 1 kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà

nước giai đoạn 2021 – 2025 do huyện Như Thanh quản lý.

Quyết định số 4394/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh Thanh

Hóa về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021 - 2025 tỉnh Thanh Hóa;

Trên cơ sở thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển năm 2021 và mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; UBND xã trình HĐND xã phê chuẩn kế

hoạch đầu tư công năm 2022 với những nội dung sau:

 I. VỀ TỔNG NGUỒN VỐN ĐẦU TƢ CÔNG NĂM 2022

Tổng nguồn vốn đầu tư công cho các dự án sử dụng vốn ngân sách xã được

xây dựng trên nguyên tắc tính toán nguồn thu tiền cấp quyền sử dụng đất các mặt

bằng đấu giá đất ở trên địa bàn xã, ước thu số tiền sử dụng đất của các dự án điều

tiết về ngân sách cấp xã là 1.363.600.000đồng.

 II. NGUYÊN TẮC BỐ TRÍ KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2022

1. Kế hoạch đầu tư công năm 2022 phù hợp với các quy định của Luật Đầu tư

công, Luật Ngân sách nhà nước, định hướng mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 – 2025, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 23/7/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2022, Nghị quyết số 125/NQ-HĐND ngày 11/10/2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2022

tỉnh Thanh Hóa (lần 1), Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 20/7/2021 của Hội

2

đồng nhân dân huyện Như Thanh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

2021 – 2025.

2. Việc bố trí vốn thực hiện theo đúng quy định tại Luật Đầu tư công, Nghị

quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn

NSNN giai đoạn 2021 – 2025, Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020

của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số

973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định

về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSNN

giai đoạn 2021 – 2025.

 III. PHƢƠNG ÁN PHÂN BỔ VỐN ĐẦU TƢ CÔNG NĂM 2022
Căn cứ các nguyên tắc, tiêu chí nêu trên, dự kiến phương án phân bổ kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2022 cụ thể như sau:

1. Đối với danh mục dự án cụ thể trong kế hoạch đầu tƣ công

- Phân bổ vốn cho các dự án hoàn thành có quyết toán được duyệt. Kinh phí

cụ thể của các dự án theo quyết toán được duyệt: 863.600.000 đồng.

- Phân bổ vốn cho các dự án đầu tư xây dựng mới năm 2022: 500.000.000

đồng.

2. Các công trình, dự án đầu tƣ từ nguồn ngân sách trung ƣơng, ngân

sách tỉnh và ngân sách huyện năm 2022.

Sau khi có quyết định giao kế hoạch của trung ương, UBND tỉnh và UBND

huyện, UBND xã sẽ thống nhất với thường trực HĐND xã trước khi có quyết định

giao kế hoạch chi tiết từng công trình, dự án (mục tiêu đầu tư, danh mục, mức vốn)

để UBND xã triển khai thực hiện theo quy định.

 (Chi tiết xem các phụ lục kèm theo).

UBND xã Mậu Lâm - huyện Như Thanh trình Hội đồng nhân dân xã xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- T.V đảng uỷ;

- T.T HĐND-UBND-Ủy ban MTTQ xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các ban HĐND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dƣơng Ngọc Chinh

		Chutich.maulam@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-13T13:27:29+0700

		maulam.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-14T12:51:03+0700